¹⁾ „ . . . Si autem pertinaciter et irrationabiliter persistentibus parentibus e domo aufugiat, eligi quidem oportet domus sponsi, sed puella praesente juvenis e domo discedat, etiam ad alium pagum si opportunum judicatur usque dum peractis peragendis contractum fuerit matrimonium“.

²⁾ „Si puella, quae aufugit ex domo paterna, se reconciliat cum parentibus et in domum paternam redit, non considerandum est amplius tamquam prestana; si autem non redit in domum, licet reconcilietur cum parentibus, tamquam prestana habeatur. Prestana enim ut minus malum tolerandum, non autem promovendum est“.

³⁾ „Meminerint R. R. P. P. missionarii ut toto zelo Apostolico carare debent eliminandi et eradicandi pestiferam et irrationabilem consuetudinem, ut filii et filiae a parentibus ne compellantur contra voluntatem illorum vel illarum ut se jungantur in illa domo vel cum illo juvene vel puella, quod ipsi vel ipsa non amant et sic tyranniter exercere potestatem in filios et filias, quod ipsi parentes non habent ni electione status“ (изъ епархиялната книга въ Орѣшъ).

⁴⁾ Meminerint R. R. P. P. missionarii ut toto Apostolico zelo curare debent eliminandi et eradicandi pestiferam consuetudinem ne juvenes et puellae inter se colloquantur antequam in matrimonium se conjungant“ (ibid).

случай свещеникътъ може само да обърне вниманието на момата върху туй и нищо повече¹⁾. Изглежда че доминитѣ не тѣй лесно се отказвали отъ тоя си навикъ, да служатъ посрѣдници при сключване на бракове, понеже и въ окръжнитѣ на епископа Антония се повтарятъ подобни напомнания къмъ доминитѣ, да се държатъ на страна въ тия работи. Покрай това имъ се съвѣтва, да се застъпятъ прѣдъ родителитѣ за свободно сключване на брака и да отказватъ да вѣнчаватъ въ случай, когато било момкѣтъ било момата признае, че не желае да се жени. Когато пъкъ родителитѣ се противятъ на извѣстна женидба, нека доминитѣ само учтиво ги подкани, да отстъпятъ, но не и да имъ се закана или дори да ги принужда съ сила²⁾. Въ друго едно окръжно епископъ Парси изобщо обръща вниманието на мисонеритѣ, да внимаватъ, когато разговарятъ и когато проповѣдватъ, да не боятъ селянитѣ отъ другитѣ павликански села, а особно пъкъ да не прѣчатъ на такива, които идватъ „да просятъ мома“ отъ едно отъ другитѣ павликански села, както сж правила, види се, доминитѣ, които много се грижили, кой и какъвъ ще бжде мъжътъ на една мома отъ селото му, която се жени³⁾. Доминитѣ въ отдѣлнитѣ села отивали до тамъ въ своята ревностъ, че забранявали на своитѣ енорийци да се изповѣдватъ при свещеникъ отъ друго село, противъ което епископитѣ тѣй сжщо вѣставатъ⁴⁾.

По-интересни сж разпоредбитѣ на духовенството, които сж били по-прѣмо насочени противъ нѣкои стари свадбени народни обичаи, съ цѣль да ги прѣмахнатъ или поне да ги понамалятъ. Така още на 1835. г.

¹⁾ „Proibemus sub pœna suspensionis ipso facto incurrenda a celebratione missæ omnibus missionariis, ne se *ingerent directe vel indirecte* per se vel per alios in determinanda sive eligenda domum in qua puellæ in matrimonium conjungere se debent.

Pariter sub eadem pœna proibemus omnibus missionariis, ne exigent neque excipiant obligationem puellarum circa juvenem, quem sibi in matrimonium peroptant, quod si missionarius perspexerit puellam aliquam velle se in matrimonium conjungi cum viro, cujus mores a christiana honestate dissideant, tunc paterne poterit eam admonere, sed nihilominus, si persisterit in sua sententia, absque increpationibus debet in sua liberalitate eam relinquere et conjungi ubi ipsa desiderat“ (ib.).

²⁾ „Casu quo parentes impediunt matrimonium filiæ suæ conabitur missionarius suadere parentibus ut, si rationes majores non obstant, libertate concedant filiæ suæ, seque omnino abstineant a *minacibus aut vi illis inferendis* . . . Istac de causa præcipimus, ut quotiescunque juvenes et puellæ se præsentant ad ineunda sponsalia, juvenis et in primis puella privatim interrogentur, ut de eorum libero consensu constet, antequam coram missionario et parentibus sponsalia contrahant“ (ib.). На друго мѣсто, именно въ едно окръжно на еп. Антония отъ 1866 год. пакъ се изтъква, да се сназва свобода на съвѣстѣта при сключване на брака: „Porro ut attendatis volumus ad libertatem conscientiae in contrahendo vel non contrahendo matrimonio . . . “

³⁾ „Per mantenere la pace, l'unione fra i cattolici dei nostri quattro villaggi e fra i missionarii e popolo, si guardi ciascun missionario, tanto nel parlare, quanto nel predicare, di non esaltare e lodare i proprie del suo villaggio con deprimere i Bulgari degli altri villaggi. Così ancora proibisco affatto a ciascun missionario di scacciare o d'impedire che venghino d'altri villaggi *„da prosa mota“*. Il missionario non vi si impicci affatto, ma quando non vi sono impedimenti canonici, si lasci pure che si unischino in matrimonio, *sono tutti cattolici* ed è bene, che vi sia questa santa unione“ (Окръжно отъ 15 Февр. 1848 год.).

⁴⁾ Non dico questo, che si abbia da predicare ai Bulgari, che si possono confessare da chi vogliono, ma si guardino i missionarii . . . dal far conoscere, che gli dispiace, che i Bulgari si confessino o si vadano a confessare dagl'altri compagni missionarii, e molto piu si guardino dal proibire o minciare chi si confessa da essi . . . e così far vedere al popolo, che fra missionarii non vi sono gelosie ma grandi unione . . . e così evitare molti sagrilagi o almeno molte confessioni nulle. Intelligenti pauca“ (ib.).